
70 DIÁRIO OFICIAL Nº 34061 Segunda-feira, 16 DE DEZEMBRO DE 2019

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 2019/320069/SEASTER

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 013/2019/SEASTER
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPRE-
GO E RENDA, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº. 2019/320069/SE-
ASTER, que versa a respeito do Pregão Eletrônico nº.013/2019/SEASTER, 
cujo objeto consiste na prestação de serviços educacionais de qualifi cação 
social e profi ssional no âmbito do Plano Estadual de Qualifi cação Social e 
Profi ssional - PQSP/PA – SEASTER e do “Projeto Qualifi ca Pará”.
Considerando o despacho fi nal do Pregoeiro e a manifestação do Núcleo 
Jurídico da SEASTER, por meio do Parecer nº. 183/2019/NUJUR/SEASTER, 
opinando pela homologação do Pregão Eletrônico nº. 013/2019/SEAS-
TER, adjudicado em favor do Instituto VITÓRIA RÉGIA, pelo valor total 
de R$148.900,00 para o Grupo 01, R$ 157.000,00 para o Grupo 02 e R$ 
150.000,00 para o Grupo 03, uma vez demonstrada a regularidade da pro-
posta vencedora, bem como a idoneidade da empresa adjudicatária, nos 
moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual nº. 2.069/2006;
RESOLVE:
HOMOLOGAR o resultado do Pregão Eletrônico nº.013/2019/SEASTER, ad-
judicado em favor do Instituto VITÓRIA RÉGIA (CNPJ Nº. 05.670.699/0001-
10, pelo valor total de R$148.900,00 para o Grupo 01, R$ 157.000,00 para 
o Grupo 02 e R$ 150.000,00 para o Grupo 03, uma vez demonstrada a 
regularidade da proposta vencedora, bem como a idoneidade da empresa 
adjudicatária, nos moldes do disposto pelo art. 9º, V, do Decreto Estadual 
nº. 2.069/2006;
Belém (PA), 13 de dezembro de 2019.
INOCENCIO RENATO GASPARIM
SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EMPREGO 
E RENDA

Protocolo: 508286
.

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 2993/2019 – SEASTER,   
11  DE DEZEMBRO DE 2019

 O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, TRABALHO, EM-
PREGO E RENDA, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
do Decreto de 05 de abril de 2018, publicado no DOE nº 33.592 de 06 de 
abril de 2018.
RESOLVE:
CONCEDER: 30 (trinta) dias de férias regulamentares aos servidores deste 
órgão, conforme escala abaixo:

Matrícula Nome Período de Gozo Exercício
54195925/1 Aguinaldo Almeida de Souza 06/01/2020 a 04/02/2020 2019/2020
54190370/ Anderson Cleyton Soares Ribeiro 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
5350271/1 Benedita de Lourdes Barbosa de Castro 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
54190651/1 Cecilia Cristina Sousa da Conceição 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
57212776/2 Ericson Quaresma Aires 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
5896279/1 Gabriela dos Santos Reis Costa 06/01/2020 a 04/02/2020 2017/2018
54187558/1 Isolda Loy Louchard da Silva 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
57176329/3 Jose Raimundo Pompeu Portilho 02/01/2020 a 31/01/2020 2019/2020
57196135/1 Marcelina Pinto Santos 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
3226026/1 Maria Valdelice de Moraes 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
3219607/1 Paloma Fadul Ferreira 30/01/2020 a 28/02/2020 2018/2019
35076/1 Raimundo Alexandre Correa dos |Santos 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019

3211720/1 Raimundo da Silva Souza 02/01/2020 a 31/01/2020 2019/2020
54194694/1 Risonete  Moraes  Moreira 02/01/2020 a 31/01/2020 2018/2019
54193697/1 Robson José do Espirito Santo 15/01/2020 a 13/02/2020 2018/2019
57200919/2 Telma Farias Caldas 02/01/2020 a 30/01/2020 2018/2019
5904471/1 Verena Fadul dos Santos Arruda 06/01/2020 a 04/02/2020 2019/2020

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Secretaria de Estado de Assistência Social, Trabalho, Emprego e Renda, em 
11 de dezembro de 2019.
Valdo Divino da Silva Filho
Secretário de Adjunto de Estado de Assistência Social,
Mat. 5945803/1

Protocolo: 508464
..

FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO 
SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº. 1396 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019
CERTIDÃO DE ÓBITO: 065656 01 55 2019 4 00407 272 0163410 14; CON-
CEDER; 08 (OITO) dias de LICENÇA NOJO ao(a) servidor(a) VANDERLEIA 
DO SOCORRO FABIANO GONCALVES N° 5938642/ 1 ocupante do cargo 
de MONITOR, lotado na Unidade de Semiliberdade do Para, no período 
20.12.2019 á 27.12.2019.

PORTARIA Nº. 1397 DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO 
PARÁ, no uso das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Go-
vernamental de 01 de janeiro de 2019, publicado no DOE 33771 de 02 
de janeiro de 2019. Considerando os princípios da Legalidade, da Impes-
soalidade, da Moralidade, da Publicidade e da Efi ciência, Insculpidos no 
artigo 37, caput, da Constituição Federal/88.  Considerando ser poder – 
dever da Administração Pública a apuração de Irregularidades no Serviço 
público, conforme prescrito nos artigos 199 e 200, da Lei Estadual nº. 
5810/94. Considerando o Processo de Sindicância nº. 24/2019 – Proces-
so nº 2018/324431; Considerando o Parecer Jurídico nº 370/2019/PRO-
JUR/FASEPA. RESOLVE: ACATAR a sugestão emitida pela D. Comissão 
de SINDICÂNCIA, com fundamentos no Art. 200, paragrafo único, da Lei 
5.810/94, para determinar o ARQUIVAMENTO do Processo de SINDICÂN-
CIA nº 24/2019, pela ausência de elementos comprobatórios capazes de 
confi gurar conduta irregular. ORDENADOR: MIGUEL FORTUNATO GOMES 
DOS SANTOS JUNIOR.

Protocolo: 508257

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº. 1390 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidor ALEXANDRE RODRIGUES PEREIRA, Matricula 55586383/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 2009/2012C, Período 15.12.2019 a 13.01.2020, Dias 
30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1391 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidor PAULO SILVA DE MORAES, Matricula 3222705/1, Cargo MONITOR, 
Triênio 2004/2007C, Período 05.12.2019 a 03.01.2020, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1392 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidora LUCILEIA SALGADO BRITO, Matricula 55588525/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 01.01.2010/2013, Período 15.01.2020 a 13.02.2020, 
Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1393 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidora ROSIER DA PAIXÃO SOUSA, Matricula 55586429/1, Cargo 
MONITOR, Triênio 15.10.2013/2016, Período 01.01.2020 a 30.01.2020, 
Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1394 DE 06 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidora CLARICE DE SOUZA DE MIRANDA, Matricula 54187965/1, Cargo 
AGENTE DE ARTES PRATICAS, Triênio 2007/2010, Período 03.01.2020 a 
01.02.2020, Dias 30 (trinta);

PORTARIA Nº. 1395 DE 10 DE DEZEMBRO DE 2019, 
Servidora ODALEA MARIA PANTOJA DE SOUZA, Matricula 5864488/1, 
Cargo MONITOR, Triênio 2014/2017C, Período 16.01.2020 a 14.02.2020, 
Dias 30 (trinta);
MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS JUNIOR-Presidente

Protocolo: 508112
.

DIÁRIA
.

PORTARIA:  1330- DO DIA 13/12/2019
OBJETIVO: Acompanhar adolescentes, em recambiamento para o CIAM 
MARABA (Proc.622185/2019-Mem 2330/2019-CIAM BELEM)
SERVIDOR:EVERALDO VALDEZ VIEIRA
CARGO: PSICOLOGO-  MATRICULA: 54195555/ 1
SERVIDOR : CLEZIO FERREIRA PAIVA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5918543/ 2
 SERVIDOR: ERICSSON RODRIGUES MORAES
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 57192244/ 2
SERVIDOR : JACKSON AMORAS ALVES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5825067/ 1
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:MARABÁ/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11 A 12/12/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS:MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 508275
PORTARIA:  1329-DO DIA 13/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM MARABA, para 
ser entregue a família (Processo 623362/2019-Mem 1402/2019)
SERVIDOR : JADSON WILAME LIMA SALES
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5943213/ 1
SERVIDORA : ANDREZZA DE SOUZA RAMOS
CARGO: MONITOR-  MATRICULA: 5933967/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA-DESTINO:TUCURUI/PA
PERIÓDO DE VIAGEM:28 A 29/11/2019   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 508272
PORTARIA: 1331- DO DIA 13/12/2019

OBJETIVO: Acompanhar adolescente custodiado no CIAM BELEM, para ser 
entregue a família (Proc. 622152/2019-Mem 2332/2019)
SERVIDOR: ALEXANDRE ERNESTO MENEZES LOUREIRO
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5911142/ 2
 SERVIDOR: CLEO CARDOSO DE OLIVEIRA
CARGO: MONITOR -  MATRICULA: 5930078/ 1
SERVIDOR : MARCELO MENDES ALMEIDA
CARGO: MOTORISTA  -  MATRICULA: 5918587/ 2
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO:CONCORDIA DO PARA/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 11/12/2019   -  DIÁRIAS-0,5
ORDENADOR DE DESPESAS: MIGUEL FORTUNATO GOMES DOS SANTOS 
JUNIOR

Protocolo: 508281


